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G İ R İ Ş

Ekonomik gelişmelerine temel olabilecek yeterli petrol ve mineral zenginlikleri
ne sahip olmayan «gelişmekte olan ülkeler» için, arazi kaynaklarının kullanımından 
sağlanacak gelirler, daha uzun süre ekonomilerinin temeli olacaktır. Arazi, böyle ül
kelerde sadece hızla artan nüfusun temel gereksinmelerinin (yani bitkisel besin 
maddelerinin, yapacak ve yakacak odunun, suyun, hayvansal proteinin v.b. nin) 
üretilmesi amacına hizmet etmekle kalmamak, aynı zamanda sosyal ve ekonomik 
gelişme süreçlerini başlatıp sürdürmek için gerekli olan üretim fazlasını da sağla
mak durumundadır.

Bugün dünyanın özellikle tropik ve sub - tropik bölgelerindeki birçok ülkede 
araziden böyle bir Üretim fazlası sağlanamadığı gibi, nüfus artışmı karşılayabilecek 
ölçüde bir «kişi başına besin üretimi» bile gerçekleştirilememektedir. Bunun sonu
cunda besin maddeleri dışalımı gereksinmesi artmakta, bu ise arazi kullanan sek
törlerde yatırım için kullanılacak fonların hızla tükenmesine yol açmaktadır. Bu
na paralel olarak ve kısmen de bu durumun nedeni olarak arazi kaynaklarının kö
tüye gidişi hız kazanmakta, örneğin topraklar erozyona uğramakta, ormanlar yok 
olma tehlikesiyle yüzyüze gelmekte, step, hatta çöl koşulları yaygınlaşmakta, tah
ripkâr seller ve kuraklıklar daha, sık görülmeğe başlamaktadır.

Bu durum ve koşullar bütün dünyada sözkonusu olmamakla birlikte, günümüz
deki «arazi kullanma bunalımı» nın bütün dünyanm dikkatle ilgilendiği bir sorun 
olmasma yol açan birçok faktör vardır. Bunlarm başlıcaları şöyle özetlenebilir :

—  Arazi kullanma bunalımından doğan sorunlardan etkilenen insan nüfusu ve 
arazi büyüklüğü, tarihte görülmemiş boyutlara ulaşmıştır.

— Arazi kullanma bunalımının içerdiği süreçler giderek hız kazanan bir özel
liğe sahiptir ve bunların sonuçları, günden güne geriye dönüşü olmayan nitelik ve 
boyutlara ulaşmaktadır. ,

Durumun kötüye gidişi, uzun zaman dilimleri içinde İnceleme yapıldığında da-
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lıa çarpıcı biçimde görülebilmekte, yıllık farklar üzerinde durulması ise, gerek ya
ğıştaki değişikliklere, gerekse kısa vadeli politik kararlara ya da ekonomik önlem
lere - ki bunlar geçici olarak lokal bir sorunu perdeleyebilir - bağlı olarak aldatıcı 
olmaktadır.

— Tropik ve sub - tropik bölgelerdeki geniş alanların arazi verimliliğine ilişkin 
sorunlara çözüm getirmek amacıyla ılıman bölgelerden aynen alınan çoğu tarımsal 
teknolojiler, sosyo - ekonomik, kültürel ve ekolojik nedenlerle başarısızlığa uğramak
ta, bu başarısızlıkta bu gibi bölgeler için uygun arazi kullanma teknolojileri ve sis
temleri konusunda araştırma ve geliştirme çalışmalarına ayrılan kaynakların yeter
sizliği de rol oynamaktadır.

Bugün karsı karşıya bulunduğumuz arazi kötüleşmesi (degradasyonu), sadece 
nüfus artışına, arazi mülkiyetine, ya da uygun olmayan teknolojiye ve benzeri ne
denlere bağlı basit bir konu değildir; arazi degradasyonu, çeşitli faktörler arasın
daki karşılıklı ve karmaşık etkileşimlerin bir sonucudur ve bu karşılıklı etkileşim
ler hem yerden yere farklı olmakta, hem de aynı yerde zamanla değişiklikler gös
termektedir.

Maamafih arazi degradasyonu, sonuçlarıyla birlikte herkesin gözleri önündedir 
ve buna karşı eyleme geçmenin amacı, hem artan nüfusun temel gereksinmelerini 
sağlamaya, hem de arazi degredasyonuna yol açmadan kişi başına gelirleri arttır
maya olanak verecek uygun arazi kullanma sistem ve teknolojilerinin geliştirilme
sidir. Karma sistemler, bu amacı gerçekleştirmek üzere düşünülmüştür. Kuşkusuz 
ki bu sistemlerin arazi degradasyonuna ilişkin bütün sorunlara çözüm getireceği 
söylenemez. Hatta bu sorunları arttırması mümkündür. Ne var ki bu sistemler, (bel
li koşullarda) başarı vaadeden bir arazi geliştirme ve kullanma yaklaşımıdır.

Çoğu karma sistemlerin hedefi, eldeki kaynaklardan, mevcut ekolojik, tekno
lojik ve sosyo - ekonomik koşullar altmda diğer arazi kullanma şekilleri ile müm
kün olandan daha yüksek, daha çeşitli ve/veya daha güvenilir üretim sağlamak 
üzere çeşitli ürünler arasındaki karşılıklı etkileşimleri optimize etmektir.

1. TERİM OLARAK KARMA SİSTEMLER

Tarım ya da orman arazilerinde uygulanan karma sistemleri İfade etmek üze
re çoğunlukla «Agroforestry» (Tarım4-ormancılık) terimi kullanılmakta, bazen de 
- aynı anlamda olmak üzere - «Agro - silviculture» terimi yeğlenmektedir. Ancak, 
karma sistemlerin bu şekilde sunulması bazı yanılmalara neden olmaktadır. Arazi 
kullanan sektörlerin yan yana gelmesi ve birlikte uygulanması olgusunun izlenimini 
tam olarak verebilmek için, sektörlerin dar kapsamıyla düşünülmesi gerekir.

öte yandan «Agroforestry» terimi, tarım ve ormancılıktan başka bir aktiviteyi 
.temel almıştır. Aynı zamanda çok geniş ve farklı sistemler dizisini kapsayacak şe
kilde kullanılmaktadır. Bunlar arasında rotasyonla ekim - dikim, orman içi otlatma, 
yamaç arazi tarımı (taungya), av hayvanlan amenajmanı, yabani meyva üretimi 
v.b. sayılabilir. Terim kullanıldığında bunların bir bölümü kastedilmekte ve değişik 
yazarlar aynı terimle değişik uğraşılan ifade etmektedir. Eğer amaç bu uğraşıların 
tümünü birden ifade etmekse, bu terim kesinlikle yetersizdir (STEWART, 1981).
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Daha uygun bir terim arayışları sürmektedir. Bu arada örneğin «Bloculture» 
terimi önerilmiştir. Bizde bu terim en uygunu olabilirdi; ancak Yunanca ve Latince
kökenli karma bir yapıda olması, eleştirileri çekmiştir.

Tarımsal bitki üretimi ile bunun ormanla ilişkisi ve hayvancılığa dönük üre
timlerle bunların ormanla ilişkisi, çok ayrı yapıda İlişkilerdir. Birinin bulunacağı
yerde ötekinin de bulunacağı doğru değildir.

Bu nedenle, toprak kullanan tüm sektörleri terimde bulmak gerekir. Hayvan
cılığa ilişkin üretimlere ait bir kökün de terimde yer alması uygun olur. Böyle bir 
düşünceyle zaman zaman «Agro - silvo - pasturage» terimi kullanılmakta, bu haliyle 
terim çok çeşitli uğraşıları kapsamaktadır. Türkçeye aktarılması güç olan bu teri
mi, kelimeler arasına (-}-) işareti koyarak (tanm-t-ormancılık-|-hayvancılık şeklin
de) ifade etmek yerinde olacaktır.

3. TARIM TOPRAKLARINDA VEYA ORMAN TOPRAKLARINDA 
KARMA SİSTEMLER

Arazi kullanma yaklaşımı olarak karma' sistemlerin en belirli ekolojik potan
siyeli, toprak verimliliğinin düşük olduğu ve bunun esas itibariyle toprak organik 
maddesine bağlı bulunduğu, erozyon potansiyelinin yüksek olduğu ve yüzey topra
ğının çabuk kuruduğu (nemini kaybettiği) yerlerde mevcuttur. Dünyada ve ülke
mizde çok geniş alanlar kaplayan bu gibi «marjinal arazilerde» odunsu çokyıllık 
bitkilerin bilinçli olarak kullanılması, arazi kullanma sistemlerinde uygun bir en
tegrasyon sağlandığı takdirdej hem arazi verimliliğini, hem de verimin sürekliliğini 
desteklemektedir. Sermaye ve teknolojinin yetersizliği oranında ağaç ve çalıların 
kullanılması daha fazla önem kazanmakta, böylece organik madde üretimi destek
lenmekte, toprak verimliliği korunmakta, erozyon azaltılmakta ve hatta daha istik
rarlı bir mikroklima yaratılmaktadır.

Bununla birlikte karma sistem yaklaşımı için potansiyel sadece «marjinal ara
ziler» e inhisar etmemektedir. Verimli küçük tarım arazilerinde de büyük potansi
yel vardır ve buralarda entansif tarım+ormancılık-|-hayvancılık sistemleri diğer 
arazi kullanma şekilleriyle rekabet edebilecek nitelikte ve çoğu kez diğer arazi kul
lanma şekillerinden ekonomik bakımdan daha üstün durumda bulunmaktadır.

Karma sistem yaklaşımının gerek «marjinal araziler» de, gerekse yüksek potan
siyele sahip yerlerde eşit. derecede geçerli olan başka bir avantajı da, arazi mülki
yeti sorunlarının ya da yol, pazar, taşıma v.b. altyapı için para yokluğunun doğur
duğu zorunluluklar nedeniyle çiftçilerin çoğu gereksinmelerini (yakacak ve yapacak 
odun, besin maddeleri v.b.) kendi arazilerinden elde edebilmeleri biçiminde ortaya 
çıkmaktadır.

Konuyu iki ayrı kesimde incelemek, ilerideki aşamalara geçmek yönünden ya
rarlıdır :

1) Orman topraklarında tarım ve hayvancılık (Orman topraklarında karma sis
tem uygulaması),

2) Tarım topraklarında ormancılık ve hayvancılık (Tarım topraklarında kar
ma sistem uygulaması).
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Bu iki kesimin ağırlıkları ve sağlayacağı olanaklar başka başka olduğundan, 
ülkelere göre seçilen terimler de birbirinden farklı olabilmektedir. Bunun, birinci 
kesimle ilgili etütlerde daha çok tarım4 -ormancılık-}-hayvancılık (Agro - silvo - pas
toral) dengelerinin, ikinci kesimle ilgili etütlerde ise daha çok tarım+ ormancılık 
(Agro - silvikültürel) dengelerinin baskın olmasından kaynaklandığı kanısındayız.

Orman topraklarında tarım ve hayvancılık (Ormancılık+tarım-t-hayvancılık) 
denilince, orman rejimi içerisinde kalan alanlarda tarla tarımına (tarla bitkileri üre
timine) ve özel tarıma1, ya da hayvancılığa dönük üretimler anlaşılmalıdır.

Tarım topraklarında ormancılık ve hayvancılık (Tarım+ormancılık-f-hayvan- 
eılık) ise tarımsal üretimin devamlılığını, verimliliğini ve dolayısıyla bu işletme
lerin gelirlerini ve güvencelerini arttırmak üzere ormancılık ve/veya hayvancılık uğ
raşılarının tanma katılması şeklinde açıklanabilir, örneğin su ekonomisini sağla
mak, rüzgârın zararlı etkilerini azaltmak, yakacak ve yem elde etmek, olağanüstü 
harcamalar için birikim sağlamak gibi amaçlarla odunsu bitkilerin kültüre katıl
masa bu tür uygulamalardandır.

Nitekim arazi kullanma çoğunlukla ya tarımla, ya ormancılıkla, ya da hayvan
cılıkla ilgilidir. Ağaçlar yıllık ya da birkaç yıllık tarım ürünleriyle kombine edil
diği takdirde, Agro - Silvikültürel (ya da Silvo - Agrokültürel) teknikler sözkonusu- 
dur. Ağaçların hayvancılıkla kombine edilmesi, Silvo - Pastoral teknikleri karakte- 
rlze eder. Üç elemanın da aynı yer ve zamanda bulunması durumunda ise Agro - 
Silvo - Pastoral tekniklerden (Şekil 1) söz edilmektedir (COMBE, 1982).

1 öze l tarım , çay, fınd ık, fıstık, zeytin  vb. g ib i b itk i kü ltürle rid ir.



Orman rejimi sınırlan içerisinde kalan alanlarda ormancılıkla birlikte -yani 
zamanı ve mekânı şu ya da bu şekilde paylaşarak - tarımsal bitki üretimi ve/veya 
hayvancılığa dönük üretim yapmak, aslında belli bir dönem içinde üretilen biyoküt- 
lenin arttırılması, ya da amaçlara yönelik olarak biyokütlenin komponentlerinin 
değiştirilmesi anlamındadır.

Burada dikkat edilmesi gereken husus, biyokütlenin arttırılmasının ya da bile
şiminin değiştirilmesinin, gelirlerin artması ile aynı anlamda olmadığıdır, örneğin 
ot üretimine ayrılan ormanın alt tabakası mekânda o şekilde yayılı olabilir ki, ser
best otlatma ile hayvanlarda et verimi arttırılamaz, öyleyse biyokütlenin arttırıl
ması ya da bileşiminin değiştirilmesi sırasında refahı arttırabilecek bileşimler te
meldir. Eğer hiçbir ekonomik ve teknolojik engel ■ bulunmasaydı, biyokütlenin art
tırılması tek basma bir başarı olabilirdi. Ancak, pazar ilişkileri başta olmak üzere 
teknolojik ve sosyolojik olanaksızlıklar, sadece biyokütlenin arttırılmasının yeterli 
olmasını engellemektedir. Doğanın dikte ettiği smırlar içerisinde biyokütlenin (ör
neğin odunsu maddeler, ot, su, hayvan varlığı, meyva v.b. gibi) bileşenlerinin bir
birine göre arttırılması mümkündür. Ancak bu bileşenler ya tüketilecek, ya da iş
letmelerde bir girdi olarak kullanılacaktır.

Tarım-formancılık+hayvancılık sistemleri aslında birçok geleneksel tarım top
luluğunda ve aynı zamanda ağaç üretimi yapan ticari işletmelerde uzun zamandır 
uygulanagelmektedlr. Ancak bunun bilim adamlarının ye kalkınma planlayıcılannm 
ilgisini çekmesi oldukça yenidir. Ulusal hükümetler ve uluslararası yardım kuruluş
lar^ günümüzde tarım+ ormancılık-)-hayvancılık uygulamalarına ilişkin geliştirme 
projelerine yüzlerce milyon dolar harcamaktadır. Bu uygulamalar kendine özgü bir 
karakter taşımakta, maalesef sınama - yanılma yaklaşma içinde sürdürülmektedir. 
Konuya duyulan büyük ve yaygın ilgiye rağmen, henüz yeterli bilgiden yoksun bu
lunulmaktadır. Tarım-f-ormancılık-}-hayvancılık uygulamaları hakkında sistemli bir 
sayısal bilginin yokluğunun yanısıra, bundan daha da önemli olmak üzere, karma
şık karma sistemlerin sosyal, ekonomik ve ekolojik fizibilitesinin hesaplanmasına ve 
bu sistemlerin diğer arazi kullanma şekilleriyle sayısal olarak karşılaştırılmasına 
elverişli yöntemler de henüz ortaya konulamamıştır. Dahası, tarım-f-ormancılık-f- 
hayvancılık konusunda araştırma yapacak ve geliştirme çalışmalarına önderlik ede
cek nitelikte eğitim, öğrenim ve deneyim sahibi kişiler de parmakla sayılacak ka
dar azdır.

Bu hususlar gözönünde tutularak, gelişmekte olan ülkelerde karma sistemler 
üzerinde sistematik araştırma ve bilgi toplama çalışmalarını desteklemek ve bu ko
nuda bir merkez oluşturmak amacıyla 1977 yılında Uluslararası Tarım-f Ormancılık 
Araştırma Konseyi (International Council for Research in Agroforestry - ICRAP) 
kurulmuştur.

Bu küçük, fakat önemli kuruluşun, çalışmalarında başlıca üç ana hedefi var
dır :

1) Arazi kullanma sistemlerindeki sıkıntı ve zorlamaları ortaya koyacak, bu 
sıkıntı ve -zorlamalara çözüm getirebilecek tarım -f- ormancılık -{-hayvancılık potan
siyellerini belirleyecek bir disiplinlerarası kapasite ve metodoloji geliştirmek;

2 ) Karma sistem teknolojileri konusunda sistematik bir bilgi birikimi sağla
mak ve bu bilgilerin incelenmesi yöntemlerini geliştirmek;
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3) Kapasiteleri, bilgileri ve yöntemleri, güvenilir ve devamlı arazi kullanma 
sistemlerinin geliştirilmesinde ve araştırmada çalışan kuruluşlara ve bilim adamla
rına ulaştırmak.

Son yıllarda sayıları gittikçe artan ve ormancılık, tarım, hayvancılık, kırsal 
ekonomi ve sosyoloji, coğrafya, ekoloji v.b. gibi çeşitli disiplinlere mensup bilim 
adamları, tarım-formancılık-}-hayvancılık amacıyla arazi kullanmanın değişik yön
leri üzerine araştırmalar yapmaktadır. Uygun tarım-formancılık-fhayvancılık tek
nolojileri üzerine araştırma ve geliştirme çalışmalarını yönlendirme ve yürütme ba
kımında^ tanm-f ormancılık-fhayvancılık yaklaşımının bir arazi kullanma sistemi 
olarak farklı alanlardan bilim adamları tarafından «disiplinlerarası bir anlayış» la 
ele alınması hayati önem taşımaktadır.

3. GÖZÖNÜNDE TUTULMASI GEREKEN İLKELER

Doğanın dikte ettiği sınırlar bugün ancak kabaca bilinmektedir. O nedenle bu 
noktada bazı ilkeleri koymak zorunlu olmaktadır.

Bunlardan ilki, devamlılık ilkesidir. Ormancılık bu ilkeyi ve önemini yakından 
bilir. Biyokütle ele alındığında da bu ilkenin sürdürülmesi kaçınılmaz olmaktadır.

Devamlılık, bir sistemin bozulmaksızın (konumuz bakımından doğanın degra- 
dasyonuna yol açmaksızın) sürdürülmesi anlamındadır.

Ancak bu ilke yetersizdir. Aynca fırsat esnekliği ilkesine de dikkat edilmeli
dir (GERAY, 1982). Toprak birkaç farklı üretime (farklı sisteme) uygun olabilir. 
Bu üretim seçeneklerinin birinin uygulanması durumunda öteki üretimler olanak dı
şı kalabilecekse, bu ilkeye uyulmamış olur. Biyokütlenin bileşenlerinin değiştirile
bilmesi olanağı ortadan kalkmamalıdır. Çünki gelişen teknoloji ve sosyo - ekonomik 
yapı, bir değişikliği daima zorunlu kılacaktır. Birçok doğal sistem devamlılık gö
rüntüsü içerisinde çalıştırılabilir. O nedenle bu iki ilkeyi birbirinden ayn olarak al
gılamak yerinde olur.

4. «TARUVI-fORMANCILIK-fHAYVANCILIK» StSTEMt NEDİR?

«Tarım-fOrmancılık-f Hayvancılık» sistemi, aynı arazi parçası üzerinde tarımsal 
ürünlerle ve/veya hayvancılkla bir arada odunsu bitkilerin yetiştirilmesi şeklindeki 
eski uygulamayı ifade etmek üzere kullanılmaya başlanan yeni bir terimdir.

Bir disiplin olarak «tanm-f ormancılık-fhayvancılık», ormancılığa, tarıma, hay
van yetiştiriciliğine, su ürünleri ve balıkçılığa, arazi kaynaklan amenajmanına ve 
sistematik arazi kullanımını oluşturan diğer bütün disiplinlere dayanmaktadır.

ötedenberi şu ya da bu şekilde uygulanagelen bir sistemi ifade, etmek üzere 
yeni bir terim yaratılmasının başlıca gerekçesi, «tarım-formancılık-fhayvancılık» m, 
arazi kullanma sistemlerine disiplinlerarası bir yaklaşım olmasıdır. Bu terim, insan 
ve çevre arasında, taleple mevcut kaynaklar arasında etkileşimleri, neden - sonuç 
İlişkilerini de kapsar ki bunlar - belli koşullar altmda - durmadan artan bir istis
mardan daha çok, optimizasyonu ve sürekliliğe önem veren bir amenajmanı gerek
tirirler. Spesifik karma sistemleri yaratmak için tarım, ormancılık ve hayvancılık
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konularında elde bulunan geleneksel bilgileri kombine etmek yeterli değildir. Zira 
genel olarak bir orman, -insanın salt ağırlık olarak ya da içerdiği kimyasal bile
şenler bakımından değerinin dışında bir varlık olması ve ayrı bir değer taşıması 
gibi - tek tek ağaçların bir arada bulunmasının ötesinde ve bir ağaç topluluğundan 
başka bir varlık olarak kabul edilmektedir. Aynı şekilde karma sistemler de «ta
rım + ormancılık+hayvancılık» sistemini oluşturan ana bileşenlerin^ yani tarım, or
mancılık ve hayvancılığın toplamından farklıdır. Bu nedenledir ki «tanm+orman- 
cılık+hayvancılık» aslında yeni olmamakla birlikte, geleneksel ve modern tarım, 
ormancılık ve hayvancılığa oranla yeni stratejilere ve teknolojilere gereksinme gös
termektedir.

Tanm-}-ormancılık+ hayvancılık uygulamalarında tarım ürünlerinin orman ağaç
larıyla, çalılarla ve/veya hayvanlarla bir arada yetiştirilmesi nedeniyle kuşkusuz ki 
bir rekabet sözkonusu olacak ve bu rekabet, sonucu etkileyen önemli bir rol oyna
yacaktır. Ne var ki, hem yatay ve düşey doğrultuda mekân, hem de zaman düzen
lemesiyle optimal yararlanma sağlanabilir. Ve son olarak, «tarım-j-ormancılık-{-hay
vancılık» ta sistemin birçok komponentlerinin birbirine bağlı ve bağımlı olmaları 
da bu sistemin bir özelliğidir ve bu durum, arazi kullanmada birbirinden farklı is
tek ve çıkarlar arasında sürtüşmelerin önlenmesine ve uyum sağlanmasına yardım
cı olur.

öte yandan «tanm+ormancıhk+hayvancılık», insana hizmet eden bir «araç» 
tır ve bütün diğer araçlar gibi bunun da «iy i» ya da «kötü» olması, bunu kullanan
ların düzeyine ve iyi niyetine bağlı bulunmaktadır. Bu sistem belirli yöre ve bölge
lerde kırsal gelişim sorunlarına en iyi çöziim olabildiği gibi, başka yerlerde diğer 
arazi kullanma şekillerine eşit ya da daha az elverişlilikte de olabilir. Uygun bir 
seçimin yapılabilmesi, birçok ekonomik ve ekolojik faktörlerin dikkâtle tartılıp de
ğerlendirilmesini gerektirir.

5. « TARIM -j- ORMAN CILIK -f-HAYVAN CILIK»
SİSTEMİNİN EKONOMİK YÖNLERİ

5.1. Genel

Genel olarak ekonominin uğraşı alanı, seçme (tercih) ve karar analizleridir. 
Hangi kaynaklarla hangi ürünlerin ne miktarlarda ve hangi teknoloji ile üretilece
ği, nasıl bölüşüleceği sorusu, ekonomik analizlerle cevaplandırılabilir. Biz burada 
tarım ve ormancılık kombinasyonunun seçimini, kaynakların «tarım-}-ormancılık 
hayvancılık» sistemine tahsis edilmesini ve bir ölçüde de bu uygulamadan sağlana
cak gelirlerin dağılımını etkileyen faktörlere ana çizgileriyle değineceğiz.

Karma sistemin çeşitli tanımlamalarında çoğunlukla bu sistemin hem strüktürü, 
hem de amaçları yer almaktadır. Strüktür bitkilerin ve hayvanların zaman ve me
kân açısından kombinasyonunu ifade etmektedir. «Tanm -f ormancılık-{-hayvancılık» 
sisteminin, küçük bir arazi parçası üzerinde ya da geniş bir alanda, örneğin bir 
çiftlikte ya da orman arazisinde ormancılıkla tarım ve hayvancılığı entegre eden 
bir arazi kullanma sistemi olarak düşünülmesi gerekir. Sözkonusu tanımlamalarda 
yer alan amaçlar arasında da maksimum ya da devamlı üretimle optimum koruma 
ya da üretim vardır. Bu amaçlar her zaman birbirine yakın ve birbiriyle uyuşabi
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lir nitelikte değildir. Aynı zamanda belirli bir amacın^ tarım+ormancılık+hayvan- 
cılığm kapsadığı çeşitli kategorilerden insanlar için anlam ve içeriği de farklı ola
bilir. örneğin bir çiftçi için optimum üretim, bir orman örgütü için olandan farklı 
bir arazi kullanma şeklini ifade edebilir; bu arada sosyal optimum da farklı olabilir.

5.2. Azgelişmiş ve Gelişmiş Ülkelerde Konunun Kaynağı

Günümüzde orman rejimi sınırları içerisindeki arazide biyokütlenin arttırılması 
ya da bileşiminin değiştirilmesi (ormancılık+tanm+hayvancılık), başlıca iki farklı 
gelişmenin sonucunda gündeme gelmiştir. Bunlardan ilki, azgelişmiş ülkelere iliş
kindir. Bu ülkelerde orman içinde ya da kenarında yerleşmiş olan nüfus artmış ve 
fakirleşmiştir. Dolayısıyla, doğa, giderilmesi olanaksız boyutlarda tahrip görmekte
dir. Gelişmiş ülkelerde - Orta ve Batı Avrupa'da - ise kırdan kaçış da denilen kır
sal kesimden kente yönelik göçler sonucu, yeterince değerlendirilemeyen kaynaklar 
ortaya çıkmıştır (NOUGAREDE, 1979). Geriye kalan kırsal nüfusun bu kaynaklan 
değerlendirmek üzere yerlerinde tutulması ve gelirlerinin arttınlması sorunu kendi
ni göstermiştir. Bu iki gelişmenin sosyal, ekonomik ve teknolojik nedenlerinin açık
lanmasına girişmiyoruz. Ancak her ikisinde de görünürde ortak olan j>an, kırsal ke
simde daha çok gelir olanakları yaratılması zorunluluğudur. İşte bu tip yöreler or
man içinde ya da orman kenarında olduklarından, ormancılıkla iç içe ya da üst üste 
tarım ve/veya hayvancılık yapmak konu olmaktadır (LARRERE, 1979).

Bu bedenlerle orman rejimi içerisindeki arazide tarımsal bitki üretimi ya da 
hayvancılığa ilişkin üretim yapılmak istendiğinde, gelirleri arttırmak üzere şu se
çenekler karşımıza çıkmaktadır :

— . Çay, fındık, zeytin v.b. gibi özel ürünler yetiştirilmesi,
— Bağ-bahçe tarımı,
— Tarla tanmı,
—  Ot üretimi,
—  Otlatma,
— Yabani meyva, tıbbı bitkiler^ aromalı bitkiler üretimi (toplanması),
—  Av hayvanlan üretimi,
— Yaprak ve sürgün elde etme.

Bu üretimler ya da faydalanma şekilleri (a ) ormancılık üretimi ile aynı anda, 
fakat araziyi bölümlere ayırarak (zonlama ile), (b) tüm alanda İç içe ya da üst 
üste, (c) zamanı bölerek (rotasyon ile) uygulanabilir.

5.8. Mümkün Olan Üriin Kombinasyonları

Bu başlık altında, karma sistemler için uygun olan ve olmayan ilişkilere de
ğineceğiz.

Genel olarak ürünler arasındaki ilişkiler ya tamamlayıcı, ya destekleyici, ya da 
blrbiriyle rekabet edici nitelikte olabilir. Ürünler arasındaki ilişkilerin birbirini ta
mamlayıcı nitelikte olması, bir ürünün üretimindeki artışın başka bir ürünün üre
timinde de artışa yol açması durumunda sözkonusudur. örneğin aynı arazinin belli 
sürelerle değişik ürünlere ayrılması durumunda bir ürünün rotasyondaki diğer ürü
ne olumlu etkisi, tamamlayıcı bir ilişkidir. Aynı arazi üzerinde karışık üretimin 
(aynı anda çeşitli ürünler yetiştirilmesinin) sözkonusu olduğu durumlarda ise bir
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ürünün, diğer ürünün güneşe ya da rüzgâra karşı sağladığı korumadan ya dâ top
rak verimliliği üzerindeki olumlu' etkisinden yararlanması, yine tamamlayıcı nite
likte bir ilişkidir. Örneğin tropik ve sub - tropik bölgelerde belirli ağaç türleri, kah
ve ve kakao için gölge ağaçları olarak kullanılmakta, öte yandan akasya (Acâcia 
albida), kızılağaç (Alnus sp.) ve benzerlerinden azot bağlayıcı türler olarak yarar
lanılmaktadır. Akasya altmda, akasyadan uzak alandakinden 2,5 kat fazla ürün alın
dığı da saptanmıştır. Karma sistem uygulamasının tamamen farklı bir şekli de arı
cılıkla ormancılığın bir arada yapılmasıdır. Bu uygulamada ormancılığın bal verimi
ni, arıcılığın da - ağaçlarda döllenmeyi sağlayarak - tohum ya da meyva verimini 
arttırması, yine tamamlayıcı nitelikte bir ilişki örneğidir.

Bir ürünün üretimindeki artışın diğer ürünün ya da ürünlerin üretimini etki
lemediği durumda isej bağımsız bir ilişki türü olan destekleyici nitelikte ilişkiden 
söz edilir. Bu tür ilişki, ister aynı alanda belli sürelerle değişik ürünler yetiştirilsin, 
ister aynı alanda aynı anda çeşitli ürünler yetiştirilsin, farklı ürünlerin, kaynaklan 
(örneğin işgücünü) yılın değişik zamanlarında değerlendirmesi durumunda sözkonu- 
su olur. Aynı alanda farklı ürünlerin bir arada üretildiği durumlarda tarımsal ürün
lerle ağaçlar arasında - ışık ve su gibi kaynakları kullanma bakımından - bir reka
bet de her zaman sözkonusu olmaz, örneğin tropik ve sub - tropik bölgelerdeki ge
leneksel tarım-f ormancılık-f-hayvancılık uygulamalannda akasya üretimi ile tarım 
ürünleri üretimi aynı alanda yapılmakla birlikte, tarım ürünleri ekim ve dikimi ya
ğışlı mevsimin başlarında yapılmakta, bu sırada ise akasya yapraklarım dökmek
tedir.

Çoğu durumlarda ise ürünler bir üretim faktörü için birbiriyle mücadele ve re
kabet içinde bulunurlar. Bu takdirde orman üretiminde artış, ancak tarımsal üre
timde azalma ile; tarımsal üretimde artış da ancak orman üretiminde azalma ile 
mümkün olur. Bir alanda belli süre ile tek tür ürün yetiştirilmesi durumunda, o 
alanda tarımsal üretim ormancılık üretiminin, ormancılık üretimi tarımsal üretimin 
aleyhine olacaktır, öte yandan ormancılıkla tarımın aynı alanda aynı zamanda kom
bine edilmesi ya da belirli bir rotasyonun uygulanması, bazı hastalıkların ortaya 
çıkmasını kolaylaştırabilir. Ormancılıkla tarımın bir arada (karışık olarak) yapıl
ması durumunda örman ürünleriyle tarımsal ürünler su, besin maddeleri ve güneş 
enerjisi için rekabet ve mücadele içine girebilirler. Ormanlarda hayvan otlatılması
nın çoğu kez ağaçların zarar görmesine yol açması da, ürünler arasındaki olumsuz 
ilişkiye başka bir örnektir.

Bu çeşitli ilişkiler, üretim olanaklarım ifade eden eğrilerle açıklanabilir. Bir 
üretim olanağı eğrisi, belli kaynaklarla ve belli teknolojilere göre orman ürünlerin
de ve tarımsal ürünlerde üretim ilişkilerini gösterir. Yukarıda değinilen ilişkiler 
her durumda aynı kalmayacağından, bir üretim olanağı eğrisinde (Şekil 2) «tamam
layıcı» lık (AB  ve ED), «destekleyici» lik (B ve D) ve «mücadele» (rekabet) (BD) 
aralıkları bulunabilir. Belli bir aralıkta bir ürün için tamamlayıcılık, diğer aralık
larda ise destekleyicilik ya da rekabet özelliği olabilir, örneğin bir karma sistem
de, BD aralığında, ışık ve besin maddelerinin önemi dolayısıyla rekabet sözkonusu 
olabilir; ED aralığında ise, erozyon kontrolü nedeniyle yine tamamlayıcılık niteliği 
ağır basabilir. AB ve ED aralıklarında da ışık ve besin maddeleri için rekabet söz
konusu olabilmekte, fakat tamamlayıcı nitelik daha baskın bulunmaktadır.

Fakat genelde tanmsaf üretimin orman ürünlerini arttırma olanakları, odunsu



182 UÇKUN GERAY — ERTUĞRUL GÖRCELÎOĞLU

bitkilerin tarımsal üretimi arttırma olanaklarından daha kısıtlıdır. Dolayısıyla ör
nekleri ve uygulaması da azdır. Bu nedenle AB aralığının hayli kısa olması doğal
dır

Şe k il 2. O p t im um  ürün k o m b in a syo n u , b ir fiat ç iz g is in in  üretim o lanağ ı ag- 

ris lne  teğet o ld u ğu  (C )  nok ta s ın d ad ır.

Üretim olanağı eğrisinde temel, sınırları ve özellikleri belli ve homojen bir ara
zidir. Eğri, bu özellikler sabit olduğu ve bilindiği takdirde ortaya çıkan eğridir ve 
kolay anlaşılabilir olması yönünden, bu arazide uygulanan teknik gereği elde edi
lebilecek biyokütle olarak düşünülebilir.

AB aralığında biyokütlenin odunsu ve tarımsal komponentleri birlikte artmak- ' 
tadırlar. Ancak asıl komponent (asıl arazi kullanımı) ormancılığa ayrılmıştır. ED 
aralığında ise asıl olarak arazi tarıma ayrılmıştır. Ancak D noktasına kadar odunsu 
üretimi arttırmanın, yani ormancüık yapmanm tarımsal üretimi de arttırdığı gö
rülmektedir. Bu noktaya kadar biyokütle, birlikte artış göstermektedir.

Eğer fiat çizgisi (eşkazanç çizgisi) sosyal fiatları ya da gölge fiatları dikkate 
almadan piyasada oluşan fiatlara göre elde edilmiş ise, C noktası firma (işletme) 
düzeyinde optimal kombinasyonu verir.. Eşkazanç çizgisi sosyal fiatı ya da gölge 
fiatı dikkate almış ise, o takdirde C noktası makro ekonomi açısından optimal kom
binasyon demektir.
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(Şekil 3) de, iki üretim olanağı eğrisi için aynı kaynakların kullanıldığı var
sayılmıştır; eğriler eksenlerle kesişme noktalarına doğru birbirine yaklaşmakta ve 
eksenler üzerinde birleşmektedir. Bu noktalarda araziyi işleten kuruluş isterse or
mancılıkta, isterse tarımda karar kılabilir. Bir üretim olanağı eğrisinin şekli, çe
şitli ilişkilerin nisbî (birbirine oranla) önemine bağlıdır. Eksenlerin kesişme nokta
sına (orijine) göre içbükey olan (Şekil 3 de nokta nokta gösterilen) bir üretim ola
nağı eğrisi, örneğin;

— ürünler bir arada ya da rotasyonda rekabet halindelerse,
—  tarım ya da orman ürünleri üretiminde ölçek ekonomisi (economies of scale) 

varsa

ortaya çıkabilir. Bu takdirde tarımsal ürünlere ek bir ünite (alan) ayrılması or
man ürünleri üretiminde azalan bir düşüşü gerektirecek, bunun tersi için de durum

Tarım

Şe k il 3. O rijine göre  içb ü ke y  bir üretim o lanağ ı e ğ r is i (no kta  nokta  o lan  eğri) hom  tarım, hem o rm a n 

cılık  İçin, orijine göre  d ışb ü ke y  bir üretim  o la n a ğ ı e ğ r is i (k e s ik s iz  e ğri) İse  karm B s iste m  (ta- 

r ım + o rm a n c ılık )  iç in u yg u n  bir du rum u  yans ıtm aktad ır.

aynı olacaktır. Böyle olunca işletmeci ya ormancılığa ya da tarıma dönecektir. Ta
mamlayıcı veya destekleyici ilişkiler nisbi önem taşıyorlarsa .üretim olanağı eğrisi 
dışbükey olacaktır (Şekil 3 de kesiksiz çizgi ile gösterilen eğri). Bu durumda bir 
ürüne ek bir ünite (alan) daha ayrılması, diğer üründe artan bir düşüşe yol aça
caktır. Ancak böyle durumlarda örneğin «tarım-(-ormancılık», etkin bir yol olarak 
düşünülebilir.

5.4. Optimum Ürün Kombinasyonu

Optimum ürün kombinasyonu, kısmen orman ürünleri fiatımn tarım ürünleri 
fiatma oranına bağlıdır. Sözkonusu fiatlar pazar (serbest piyasa) fiatları olabile- 
ceğl gibi, gölge fiatlar ya da orman örgütünün veya çiftçilerin açık ya da kapalı
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olarak kullandığı değerle de olabilir. Masraf/fayda analizinde kullanılan gölge fiat- 
lar, aosyal değerler olarak düşünülebilir. Bir fiat çizgisi ya da eşkazanç (iso - re- 
venue) çizgisi (Şekil 2 ve 3), aynı toplam kazancı veren ürün kombinasyonlarım 
ifade eder. Kolaylık sağlamak üzere, - sabit bir fiat oranını ifade eden - bir doğru 
çizilmiştir. Aslında grafik içinde herbiri belirli bir geliri temsil eden sonsuz sayıda 
fiat çizgileri vardır. Maksimum gelir için optimum arazi kullanım kombinasyonu, 
bir üretim olanağı eğrisinin bir fiat çizgisine teğet olduğu noktadaki (Şekil 2, C 
noktası) kombinasyondur. Bu noktada ormancılıktaki marjinal ürünün değeri, ta
rımdaki'marjinal ürünün değerine eşittir. Bu belli kaynaklarla, daha yüksek toplam 
fiat çizgisine ulaşılamaz.

Şekil 2 ve 3 göstermektedir ki dışbükey bir üretim olanağı eğrisi «tarım+  or
mancılık» uygulamasını birinci plana çıkarmaktadır. İçbükey bir üretim olanağı eğ
risi ise uzmanlaşma (spesializasyon) sonucunu vermektedir. Bir üretim olanağı eğ
risinin dışbükey olduğu durumda da, fiat çizgisi dik ya da yatık olduğu takdirde, 
ürünlerden birinin düşük değerde olması nedeniyle uzmanlaşma gereksinimi ortaya 
çıkabilir. Fiat çizgisi ister dik, ister yatık olsun, karma sistem, sadece kuvvetli de
recede tamamlayıcı ya da destekleyici ilişkiler var olduğu takdirde uygulanır (Şe
kil 2, AB ve ED aralığı).

Sosyal optimum için gerekli koşul, karar vermede ürünlerin sosyal değerleri
nin esas alınmasıdır. Sosyal değerler bazı ilgili gruplar (çıkar gruplan) tarafından 
dikkate alınmayabilir. Birçok ülkede orman arazisi hükümetin (orman örgütünün) 
tasarrufundadır. Çoğunlukla bir orman örgütünün önde gelen ya da klasik amacı 
tomruk (odun) üretimidir. Bu amaç örgütün kişiliğini belirlediği gibi, karar ver
mek için gerekli. olan bilgiyi açıklar, amenajmana damgasını vurur, itici güç (il
ham kaynağı) olur, performans standardı olarak hizmet eder. Bu koşullar altında 
tarımsal ürünler öncelik bakımından gerilerdedir. Böyle bir politika çoğunlukla ta
rımı orman arazisinden uzak tutar. Böyle bir politika izlendiği ve tomruk (odun) 
üretimi başlıca amaç olarak benimsendiği takdirde, diğer amaç ve hedeflere sadece 
âna amaç tehlikeye düşmediği takdirde yer verilebilir. Bu durum> örneğin bir or
man örgütü, «taungya»1 sistemini uyguladığı takdirde değişebilir. Şekil 2 deki B 
noktasında orman ürünü üretimi ana (birincil) amacı maksimumdur. Ne var ki bu 
nokta bir sosyal optimumu temsil etmemektedir; zira bu nokta, optimumdan (C 
noktasından) geçen eşkazanç çizgisinden daha aşağıdaki bir eşkazanç çizgisi üze
rinde bulunmaktadır. Çiftçi (ya da arazi işletmecisi) bir yamaç arazi tarımı sis
teminde biyokütle olarak maksimum tanmsal üretimi hedef alırsa, Şekil 2 de D 
noktasının temsil ettiği bir kombinasyonu seçecektir ki bu aynı zamanda sosyal 
bakımdan sub - optimumdur (Eşkazanç çizgisi sosyal fiatlarla olmak üzere). Ya
maç arazi tarımı sisteminde ormanın tarıma oranı üzerinde, ağaç türünün seçimi,

• «T oungya»  p la n ta syo n  yöntem i. Bu rm a  d llin d o  « yam aç  araz i tarım ı» an lam ındad ır. Bu  yöntem , g a n ç  

o rm an  ağaç la rı İla y ıllık  ü rünü  ko m b in e  eden b ir a ğa ç lan d ırm a  tekn iğ id ir. B u  yöntem de  bir y an d an  

ta rım sa l ü rünün  düzen li bak ım  ve h a sa d ı - fid an la r  İlk y a ş la rd a  yaban  otla rına  ka rş ı titiz b ir m ü c a 

d e leye  g e re k s in m e  gö ste rd ik le ri İçin - ağaç la ra  ya ra r sağ la rken , öte ya n d a n  da  orm an a ğa ç lan d ırm a s ı 

ek b ir em eğe  ge re k s in m e  göste rm em ekte  ve  ta rım sa l ü rün  çiftçi İçin  İlg in ç  b ir ge lir  k a y n ağ ı o lm a k 

tad ır. İk i ya  da üç yıl son ra , ortan gö lge lem e  e tk is i ve aza lan  top rak  ve r im liliğ i bu ik ili fayda lanm a 

o la n a ğ ım  ortadan  ka ld ırm akta , u ygu lam a  b a şka  b ir  a landa  ba ş la tılm aktad ır, ö ze llik le  A s y a 'd a  ve A f- 

r lk 'd a  gentş_ a lan larda  t ik  ağacı, çam  ve  se rv i p lan ta syon la r ı bu yo lla  b a şarılı b ir şe k ild e  g e rçe k le ş 

t ir ilm iş  bu lunm aktad ır.
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ağaçların dikim aralığı ve rotasyonu ile ağaçların traşlama kesimi ve yeniden di
kilmesi arasında geçen - arazinin sadece tarımsal üretimde kullanılabileceği - yıl 
sayısı etkili olabilir, örneğin Tanzanya için yapılan bir hesap (HOFSTAD, 1978), 
kuzeydoğu Tanzanya’da uygulanan «taungya» sisteminde arazinin sadece tarıma 
i besin maddeleri üretimine) ayrıldığı yıl sayısının 2 den 8 e çıkarılmasıyla Orman 
Örgütünün gelecekteki bütün rotasyonlardan sağlayacağı gelirin hektar başma 3 000 
Tanzanya şilini azaldığını, buna kargılık çiftçiler için gelirin hektar başma 25 000 
Tanzanya şilini arttığım, dolayısıyla araziden sağlanan toplam gelirin önemli oran
da yükseldiğini göstermiştir. Ancak, buna karşılık devamlılık ve fırsat esnekliği il
kelerinin ne derece sarsıldığı belli değildir, örneğin erozyon, bu gelir artışım belli 
bir dönem sonunda ortadan kaldırabilir. «Taungya» sisteminde optimum arazi kul
lanımına ulaşılması, tarımsal üretimde önemli oranda bir artış sağlama olanağı var
sa, pek kolay değildir. Zira tarım işletmeleri kısa dönemdeki gelir artışlarıyla il
gilenirler; yani üretimin sosyal maliyetleri (ya da fiatları) ile ilgilenmezler. Üste
lik karar vericiler çoğunlukla tarımsal üretim yapanlardır.

Çiftçilerin ve toplumun amaç ve çıkarları çeşitli şekillerde çelişebilmektedir. 
Kısa vadede bir çiftçi var olan aynı girdilerle, Şekil 2 deki üretim olanağı eğrisi
nin sağında yer alan bir ürün kombinasyonuna ya da C ye kadar ulaşabilir ve böy
lece daha yüksek bir gelir elde edebilir. Uzun vadede ise bu kombinasyon önemli 
ölçüde çevre bozulmasına (arazi degradasyonuna) yol açabilir. Bu nedenle bu nok
ta sosyal bakımdan sub - optimum olarak kabul edilmektedir.

Ormancılıkla tarımın kombinasyonunu kazançlı kılacak faktörleri anlamakta ve 
belirlemekte üretim olanağı eğrisi yararlı bir yaklaşımdır. Ancak, bu yaklaşımın 
pratikte kullanılması sınırlıdır. Esas itibariyle tarımda kullanılan geniş alanlarda 
«tarım-f ormancılık-}-hayvancılık» uygulamasına geçilmesi önemli bir değişiklik ola
cağından, ayrıntılı etüdler gerekir.

Bir «tarım-{-ormancılık-{-hayvancılık» sisteminin büyük tarımsal arazi işletme
lerinde planlanması ve ekonomik etkilerinin - başlıca faktörler ve kısıtlamalar göz
önünde tutularak- analiz edilmesi amacıyla doğrusal (lineer) programlama da tat
bik edilebilir. Böyle bir işletmede ağaç komponenti hem şimdi hem de gelecekte et- 
lıili olacağından, prensip olarak «intertemporal» doğrusal programlama tatbik edil
melidir. Ancak doğrusal programlama, inputlardaki verimin sabit olduğu varsayı
mına daj'anır. Yani ölçekten doğan ekonomiler dikkate alınmaz. Böyle olunca da 
arazinin planlanması, tahsisi sırasında üretim eğrisi ve eşkazanç ilişkileri terkedil
miş olmaktadır. Dolayısıyla doğrusal programlama başka bir yaklaşımı temsil eder.

5.5. Ülkemizdeki Olanaklar

— Ortaya koyduğumuz ilkelere uyulmas^
—  Biyokütlenin arttırılması ya da bileşiminin değiştirilmesi için katlanılması 

gereken giderlerin mümkün ve faydalı olması,
— Buna karşılık biyokütlenin ortaya koyduğu bileşenlerin işletmelerde bir gir

di olarak kullanılabilmesi ve dolayısıyla da ele alman toplum kesiminin. re
fahına katkıda bulunması

koşulları topluca sağlanmaksızın orman topraklarının içerisinde tarımsal bitki üre
timi ya da hayvancılığa ilişkin üretim yapılması yolunda karar verilemez. Bu so-
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rulann aydınlatılmasına yardımcı olacak araştırmalar, ülkemiz bir yana, gelişmiş 
ülkelerde de gerçekleştirilmiş değildir (POUPARDIN, 1981). Belirsizliklerin ne ka
dar ileri boyutlarda olduğunu, gerekli bazı araştırmaları sayarak ortaya koyabiliriz :

—  Otlatma yükünün fonksiyonu olarak floradaki gelişmeler,
—  Otlatma alanlarında yem bitkilerinin artımları ve çoğalmaları,
—  Çeşitli ortam ve koşullarda hayvan varlığımızın artımı,
—  Hayvanların çeşitli ortamlardaki davranışları,
—  Otlatma sonucu odunsu bitkilere verilebilecek zararlar,
— Hayvan artıkları ile bitkilerin beslenmesi arasındaki ilişki,
— Ormanın alt tabakasının yaban hayatına etkileri,
:— Otlatmanın ve ot üretiminin en uygun ekonomik koşulları,
—  Ağaç türü, orman formu v.b. ne göre ot verimleri ve çeşitliliği,
—  Farklı üretim biçimlerinde bitki, toprak, su ilişkileri,
—  Karma sistemlerde doğacak gelirlerin akışı ve kimleri etkiledikleri,
—  Yerel işlendirme olanakları ve gelir üzerine etkileri j
—  Alanda tümüyle odun hammaddesi üretiminin mikro ve makro açıdan değer

lendirilmesi,
— Küçük ölçekli yaygın (ekstansif) üretim ile zonlara ayrılmış alanlarda en- 

tansif üretimin, faktörlerin verimliliğine etkisi.

Kuşkusuz bu liste çok daha genişletilebilir. Ancak belirsizlikler açık seçik ortada
dır.

Yukarıda sıraladığımız alternatif dikkatle gözden geçirilirse ve şimdiye kadar- 
ki bilgi birikimine bakılırsa, ülkemizde orman rejimi içerisindeki alanlarda tarla 
tarımı, tarımsal özel ürünler ve bağ - bahçe tarımı yapılması olanaklarının son de
rece kısıtlı kaldığı (0,2 milyon hektar) hemen söylenebilir. Üstelik bu üretimlerin 
ormancılık üretimi ile rotasyona tabi tutulması ya da üst üste uygulanması olanak
ları da çok dardır. Dolayısıyla ülkemizde karma sistemler bakımından asıl ilgi ala- 
nınuz «ormancılık-}-hayvancılık» olacak ve bu alan, « henüz ağaçlandırılmamış ara
zilerde yukarıda sayılan ilkelere kesinlikle uyularak biyokiitlenin ve bileşenlerinin 
sosyo - ekonomik amaçlar doğrultusunda geliştirilmesi» şeklinde tanımlanabilecektir.

Kısıtlı olduğunu belirttiğimiz «tarla bitkileri -j-ormancılık» üretimi ancak belli 
yükseltilere kadar, ekonomik koşulları elverişli olan, yani pazarlara ilişkisi olumlu 
sonuç verebilen bölgelerde ağaçlandırmalar sırasında ve sınırlı sayıdaki ürünler için, 
araştırılarak uygulanabilir. Ormanlardan serbest otlatma yoluyla ya da yemlik yap
rak elde ederek faydalanma ise ülkemizde aslmda klasik bir uygulamadır. Ormamn 
alt tabakasmmda ot üretimi - ister serbest otlatma amacıyla, ister kapak ahır hay- 
vancıkğı için olsun- çok sınırlı gelir artışları sağlayabilir. Geleceği olmayan bir 
üretim biçimidir. Bu husus, gelişmelerini tamamlamış ülkeler incelendiğinde kolay
ca görülmektedir. Üstelik, bu konudaki biyolojik ve ekonomik ilişkiler de ortaya 
konulmuş değildir.

örneğin Fransa’da saltus' tan yararlanmayı genişletmek üzere yangına başvu
rulmaktadır. Bu yolla başlangıçta belli bir ot verimi sağlanmakta, fakat tekrarlan
dıkça ot üretimi olumsuz yönde etkilenmektedir. Buna karşılık bilimsel örgütler taş

1 Sa ltu s,  otlatm aya ayrılab ilecek  p o tansiye l a lan ların  tü m ü n ü  İfade eden Latince bir kelim edir.
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lan toplama, araziyi mekanik olarak açma, çalıları temizleme, ot kültürü engelle
rini kaldırma, otlatmayı parsellere dağıtma ve parselleri birbiriyle uygun şekilde 
kombine etme yolunu önermişlerdir. Bu yol, hem doğayı koruyacak, hem de gelir
leri devamlı kılacak bir tutumdur. Türkiye’de ise genelde hayvancılık için ot üre
timi pek düşünülmemekte} orman yakarak arazi kazanma eylemleri bile çoğunluk
la tarla tarımı için yapılmaktadır. Bu davranış sosyo - ekonomik bakımdan da, doğa 
koruma yönünden de yanlış bir uygulamadır. Oysa kalkınma planlarında bitkisel 
üretime oranla hayvansal üretimin payının arttırılması tercih edilmiştir. Bu bilgi
lerden yoksun görünen ve kendi bildiklerinin en kazançlı yol olduğuna İnanan ta
rım cıların uyarıları, esas itibariyle bitkisel ürün temeline oturtulmuştur. Giderek, 
kırsal kesimi yönlendirmenin önemi ve bunun da disiplinlerarası bir sorun olduğu 
açıklık kazanmaktadır.

Hayvancılık üretimini yüksek bölgelerde genişletmenin mantığı daha da sağ
lamdır.

Hayvancılıkla ilgili üretimler yönünden üretim ve koruma ilişkileri zayıf bu
lunan arazinin ise kesin olarak sınırlandırılması ve derhal ağaçlandırılması zorun
ludur.

Bunlara göre saltıts’dan belli bir bölüm odunsu bitki+meyva-{-av hajrvam-foto
su komponentleri için yeniden amenaje edilebilir. Bu noktada karar verilecek en 
önemli husus, bu arazinin ne için ve hangi sınırlara kadar kullanılabileceğidir. Bu 
noktada, devamlılık ve fırsat esnekliği ilkelerine uyularak kırsal kesimin gelirlerini 
dengelemek üzere ve aynı zamanda hammadde gereksinmesi, fiat etkisi, dışalım 
darboğazları, dışsatım potansiyeli, iyi beslenme gibi noktaları da dikkate alarak ka
rar vermek gerektiği ortadadır. Üretilecek ürünün zaman değerini, başka bir de
yişle bugünden başlayarak fayda üretimi ile uzun bir dönem sonundahi fayda üre
timini karşılaştırarak, öteki yatırımlara kaynak oluşturma (yeniden yatırım krite
ri) konularını da açıklığa kavuşturmak gerekir, öte yandan ilerinin darboğazlarının 
ancak şimdiden atılacak adımlarla karşılanabileceği hususu da ülkemizde önemli bir 
etken durumundadır. Şu halde ihtiyaç, bir proje ya da bir program yapma ihtiya
cı seklinde ele alınamaz. Bu bir politika ve plan sorunudur; yani stratejisi bulun
malı, alternatifler arasından seçim yapılmış olmalı ve optimallik endişesi yer al
malıdır.

Öteki uçta, yani tarım topraklarında ormancılık-}-hayvancıhk yapmak hususun
da daha az çelişki vardır. Odunsu bitki üretiminin bu topraklara katılması daha 
kolay olmakta, ilkeler zedelenmemekte, aksine bunlar gerçekleşmektedir. Su ve top
rağın korunması, kalite ve verim artışı, uygun mikroklima meydana getirme, kapi
tal birikimi, yaban hayatının zenginleşmesi v.b. gibi yönlerden tarımsal üretime 
kesin bir destek sağlanmaktadır. Karar verirken dikkate alınacak faktörler sade
leşmektedir. Bunlardan ötürü, tarım yapılan arazide ormanıclığm bir komponent 
olarak biyokütlenin içine katılması, özellikle ülkemiz açısından büyük ümitler vaad- 
etmektedir. Bu yaklaşım, hem köylü tercihlerine, hem de makroekonomik tercihlere 
uygundur.

5.6. Karma Sistemde Üretim Faktörleri

5.6.1. Emek

Genellikle sıcak iklimli ülke ve bölgelerde emek daha az üretkendir.
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Tarım-f ormancılık-fhayvancılık, aynı işgücü hacmıyla üretimde artış sağlayarak 
ya da işgücü taleplerinde bir değişiklik yaratarak, bu üretkenliği arttırabilir. N i
tekim :

— Karma sistem, çıplak ya da verimsizleşmiş toprakların kullanılmasına ola
nak sağlayabilir ve böylece işlendirmeyi doğrudan doğruya yükseltebilir. Ara
zinin üretim artışını sınırlayıcı bir faktör olduğu durumlarda bu çok önem
lidir;

—  Karma sistem, dikim, yaban otları mücadelesi ve hasat gibi işler için işgü
cü gereksinmesinin belli peryotlarda doruğa ulaşmasını önleyebilir. Toprak
ta bitkilerin yararlanabileceği nemin bulunma süresini ve ürünlerin olgun
laşma peryotlarını uzatmak suretiyle, tarım-(-ormancılıkta uygulanan bir 
arada ürün yetiştirme (intercropping), dikim ve hasadın tamamlanması ge
reken peryotları uzatabilir. Tarım-f ormancılıkta toprak daha sürekli bir 
bitki örtüsü altında bulunduğundan, yaban otlarının gelişmesi önlenmiş ve 
bunlarla mücadele için gerekecek işgücünden tasarruf sağlanmış olur. Ayrı
ca yakacak odun elde etmek amacıyla ağaç dikimi yapılması sayesinde, uzak 
yöreden odun toplamak için zaman harcamaktan kurtulmak olanağı elde edilir.

I
Birçok ülkede ve bölgede işsizlik yaygın olmakla birlikte, çoğunlukla bu du

rumu sadece işlendirme olanakları sağlamakla iyiye götürmek mümkün değildir. 
Zira çeşitli görevler, değişik yer ve işlerdeki çalışmalar ailenin fertleri arasında 
bölünmüş bulunmaktadır. Bu nedenle, aynı zamanda toprak tasarruf eden teknik
lere de başvurmak gerekir. Tarım-(-ormancılık-fhayvancılık, buna bir örnektir.

5.6.2. Arazi

Arazinin erozyonla harap olması, çölleşme ya da zararlı otların yaygınlaşması 
.yüzünden toprak verimliliğinin ve üretimin gerilediği bölgeler şöyle sıralanmakta
dır (K IN G -f CHANDLER, 1978):

— Gezici (yer değiştiren) tarımın uygulandığı bölgeler;
— Kurak bölgeler;
— Serbest otlatmaya açık mer’alar (savanlar);
— Tropikal yayla ekosistemleri.

Bu gibi bölgelerde çoğunlukla aşağıdaki koşulların var olduğu göze çarpmakta ve 
bunlar arazi ve çevre koşullarındaki bozulma ve gerilemeyi hızlandıran faktörler ol
maktadır :

—  Arazi ortamalı olarak kullanılmaktadır;
— Kaynaklar üzerinde birçok İçişinin bağımsız tasarruf hakkı bulunmaktadır:
—  Kaynakları kullananların hiç biri diğerlerinin faaliyetlerini kontrol edeme

mekte, bu nedenle topluca harekete geçebilmek için ayrı ayrı herkesin rıza
sı ve gönüllü katılımı gerekmektedir;

—  Kaynak üzerindeki toplam talep, arzın (kaynak kapasitesinin) çok üzerin
dedir.

Kamu mülkiyetinde bulunan - herkesin faydalanmasına açık - kaynakların (ara
zinin) aşırı kullanım sonucunda degradasyonu, çoğu durumlarda tarımsal üretimin 
(ya da yakacak odun toplamanın) yan etkisi (dış etki) şeklinde ortaya çıkar. Bir
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üretim diğer üreticilerin üretimini etkilediği ve bu etki fiatlandırılmadığı ya da kom- 
panse edilmediği takdirde, bir dış etkiden eöz edilmektedir. Çiftçiler kârlarım mak
simuma çıkarmak isterlerse, tarımsal üretimlerini C hacmına (Şekil 4) çıkarırlar 
ki bu noktada özel marjinal maliyetler (masraflar) marjinal ürünün değerine eşit
tir. A  üretim düzeyine kadart üretimi sabit ortalama maliyetlerle arttırmağa yete-

Üretim Hacmi

Şe k il 4. A ç ık  a lan larda  özel optim um  üretim hacm ına, özel m arjinal m a liyetle rin  m arjinal ü rünün  d e 

ğe r ine  eşit o ld u ğu  noktada; s o sy a l optim um a İse, s o sy a l m arjinal m a liyetlerin  m arjinal ü rünün  

değerine  eşit o ld u ğu  noktada  u laşılır. («M arjina l ü rün değeri»  fo n k s iy o n u n u n  şe k ild e k i g ib i aza- 

lari b ir fo n k s iy o n  o lm a sı e k s ik  rekabet ko şu lla r ın d a  d o ğ ru d u r. Tam  rekabet ko şu lla r ın d a  ürün 

paza rlayan  sektö rle r İçin bu fo n k s iy o n u n  ya tay  o lm a s ı ge rekir.)

cek arazi vardır; marjinal maliyetler ortalama maliyetlere eşittir. A ’nın Ötesinde 
özel marjinal maliyetler yükselir. A'nın ötesinde sosyal marjinal maliyetler daha 
hızlı yükselmektedir; zira Jıer bir çiftçinin ilâve (fazla) üretiminin ters etkileri di
ğer bütün çiftçiler, örneğin hayvancılıkla geçinenler ya da gezici tanm yapanlar 
tarafından duyulmaktadır. Oysa fert olarak çiftçi bir karar verirken, bunun diğer 
çiftçiler üzerindeki ters etkilerini düşünmez. Dolayısıyla çiftçiler B hacmmda üre
tim yapmak yerine - ki bunun için sosyal marjinal maliyetler marjinal ürünün de
ğerine eşittir - C hacmmda üretim yaparlar ki bundan, Şekil 4 te taranmış olan ala
na eşit bir net sosyal kayıp sözkonusudur. Çevre sorunları, üretimi azaltmak ya da 
üretim tekniğinde değişiklik yapmak suretiyle çözümlenebilir. Ancak böyle bir üre
tim kısıtlamasının ya da üretim tekniğinde değişikliğin nasıl bir kurumsal (huku
ki) düzenleme ile etkili biçimde sağlanabileceği hususu önem taşır. Bu konuda ne 
kamulaştırma, ne de özel mülkiyet başarıyı garantileyemez. Ortak kullanımda ya
rarlanılan bu gibi arazilerdeki çevre sorunlarına, üretim tekniğinde bir değişiklik 
sağlamak üzere tarım-f-ormancılık+hayvancılık uygulamasına geçilmesi iyi bir çö
züm getirebilir. Ancak bu da uygun kurumsal (hukuki) düzenlemelere gereksinme
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gösterir. Bazı bölgelerde teşvik önlemleri ve halkm yerinde aydınlatılması, ilkel ta
rım yöntemlerinin geliştirilmesi ve - gerekiyorsa - tarım-{-ormancılık-{-hayvancılık 
uygulamasına katılımın sağlanması açılarından yararlı olabilir. Diğer bölgelerde, 
karma sistemlere geçişin arazi kullanma konusunda varılacak uzlaşmalarla ve ya
pılacak mukavelelerle desteklenmesi gerekebilir. Bu gibi kurumsal (hukuki) düzen
lemelerin, ortamalı şeklinde kullanılan arazilerde karma sistem uygulamasına ge
çilmeden önce araştırılıp incelenmesi zorunludur,

Karma sistemde arazinin mülkiyet ve tasarruf şekli çok önemli bir faktördür; 
ormanın idare süresinin uzunluğu nedeniyle, karma sistemlerin kiralık arazide uy
gulanması çok zordur.

5.6.3. Kapital

özellikle çeşitli ürünlerin aynı alanda aynı zamanda üretildiği durumlarda ta
rım -{-ormancılık+ hayvancılık mekanizasyona elverişli değildir ve bu nedenle, meka- 
nizasyon düzeyi yüksek olan ülkelerde karma sistem çalışmaları, bir tek çeşit ürün 
yetiştirilmesine oranla daha fazla emeğe gereksinme gösterir. Gelişmekte olan ül
kelerde kapital genellikle yeterli değildir ve faiz hadleri yüksektir. Bunun sonucu 
olarak mekanizasyon düzeyi düşüktür ve işgücü (emek) entansitesi de yüksek ola
bilir. Böyle ülkelerde karma sistem uygulamaları baştan sona insan gücüne dayan- 
dırılabilir.

Genel olarak ormancılık, ürünlerin hasadına kadar uzun yıllar beklemek gerek
tiğinden, yatırıma gereksinme gösterir. Başlangıçtaki fedakârlık ya borçlanma su
retiyle, ya da peşin para ile yatırım yapma şeklinde olabilir, özellikle ikinci durum
da çeşitli teşvik önlemleri ,tarım-f ormancıhk-f-hayvancılık için bir destek ve itici 
güç oluşturabilir. Bu takdirde çiftçi, kötü bir ürün durumunda kapital yetersizli
ğinden zarar görmez ve riski göze alabilir.

5.6.4. Diğer Girdiler

Gübre, seçilmiş tohum ve fidan kullanılması gibi uygulamalar karma sistem
lerin verimliliğini önemli ölçüde arttırabilir. Ancak bu gibi girdilerin teknik bakım
dan uygunluğu tartışma konusu olmamakla birlikte, üzerinde durulması gereken 
husus} ekonomik, sosyal ve diğer koşullar bakımından hangi girdilerin en ileri dü
zeyde gelişmeye'katkıda bulunduğudur. Uygun teknolojinin belirlenmesinde prensip 
budur. Karma sistemlerin sözkonusu olduğu ülkelerde geçerli olacak teknoloji, gü
nümüzün «ileri» teknolojisinden farklı olacaktır. Zira sözkonusu ülkelerin geniş ke
simlerinde hakim olan koşullar çoğunlukla;

—  çabucak bozulabilen ekosistemler,
—  kann tokluğuna tarım

şeklinde özetlenebilir.

Tarımdan ancak kendine yetecek ürün elde edebilmesi, ya çiftçinin ticari girdi
lerin kullanılması konusunda yeterli bilgiye sahip bulunmamasına, ya da ticari gir
dilerin pazarlarına kolay ulaşamamasına bağlı olabilir. O halde, potansiyel olarak 
yüksek verim sağlayan, buna karşılık hastalık ve zararlılara karşı riski ve gübre
leme, su ve güneş enerjisi arasında Ölçülü bir dengeye gereksinmesi daha fazla olan
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girdilere dayalı bir teknolojiden çok, daha güvenilir bir verim sağlayan girdilere 
dayalı bir teknoloji tercih edilmelidir.

5.6.5. Amenajman

Amenajman, bilgiye dayanır. Kural olarak çiftçiler, yerel (lokal) tarım-f-or
mancılık -f-hayvancılık sistemleri hakkında iyi bir bilgiye sahiptir. Yeni tanm-f or
mancılık-}-hayvancılık sistemleri, sistem dizaynında yöre halkının katkısı sağlanabil
diği ve böylece mevcut bilgi ve deneyimden yararlanılabildiği takdirde, daha hızlı 
bir gelişme gösterecektir.

6. KARMA SİSTEM TEKNİKLERİNE İLİŞKİN BAZI ÖRNEKLER

6.1. Genel

Arazi kullanma şekillerinden biri olarak tarım-f ormancılık-}-hayvancılık, esas 
itibariyle yörenin fiziksel koşulları ile bitki ve hayvan türlerinin ekolojik karakte
ristikleri tarafından belirlenip biçimlendirilir. Ne var ki aktüel arazi kullanma sis
teminin seçimi, doğanın olanak ve ^mırlamaları yanısıra toplumlann kültürel, siya
sal, psikolojik, ekonomik ve sosya] durumlarından etkilenmektedir.

Belli bir yörede, herbiri farklı fiziksel ve sosyo - ekonomik faktörlere uyum sağ
lamış çeşitli arazi kullanma şekilleri var olabilir. Bu, tarım+ormancılık-{-hayvan
cılık için de böyledir. Nitekim Endonezya'nın Java adasında farklı çevre koşulları
na ve değişik sosyo - ekonomik durumlara bağlı olarak birbirine zıt iki tarım+ or
mancılık-{-hayvancılık tipi uygulanmaktadır. Bunlar a) ağaç bahçeciliği b) «taung- 
ya» sistemi olarak isimlendirilip incelenebilir (WIERSUM, 1982).

6.2. Ağaç Bahçeciliği

«Ağaç bahçeciliği» terimi, çeşitli meyva ağaçlarının ve diğer ağaçların karışık 
olarak yetiştirildiği, bazen de bunlara yıllık ürün üretiminin dahil edildiği çok ta
bakalı bir karma sistem tipini ifade etmektedir.

Bugün Java'da uygulanmakta olan ağaç bahçeciliğinde üç ayrı tip ayırdedile- 
bilir :

a) Ev bahçeleri; münferit evleri çevreleyen ve çitle çevrilmiş bulunan özel 
arazilerde uygulanan bir arazi kullanma şeklidir. Buralarda yıllık ya da 
çokyıllık tarım ürünleriyle birlikte birçok ağaç türleri yetiştirilir. Çoğu kez 
aynı alanda küçükbaş hayvanlar da beslenir.

b) Karma bahçeler; köy dışındaki özel arazilerde uygulanan bir arazi kullan
ma şeklidir. Buralarda çokyıllık ürünler (çoğunlukla ağaçlar) hakim ola

rak yetiştirilir. Bunların altında yıllık ürün tarımı yapılır.
c) Orman bahçeleri; köy dışındaki özel arazilerde uygulanan bir arazi kullan

ma şeklidir. Buralarda dikimle getirilmiş ya da kendiliğinden yetişmiş ağaç
lar, bazen de bunlara ek olarak çokyıllık ürünler göze çarpar.

Günümüzde ev bahçeleri, karma bahçelerden ve orman bahçelerinden daha yay
gın olarak görülmekte, karma bahçeler ve orman bahçeleri esas itibariyle Batı Ja- 
va’da bulunmakta ve dağlık arazide yer almaktadır. Genellikle ev bahçelerinden or
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man bahçelerine doğru kültivasyon daha ekstansifleşmekte ve görünüş, gerçek bir 
ormanınkine yaklaşmaktadır. Ev bahçelerinde ve karma balıçelerde yıllık ürünler 
de yetiştirilmesi nedeniyle toprak işlemesi yapılmakta, fakat orman bahçelerinde 
bu yapılmamakta ve dolayısıyla orman bahçelerinde otlar yetişebilmekte ve ölü örtü 
tabakası gelişebilmektedir. Bazı bölgelerde ormanların giderek - orman ağaçlarının 
kesilmesi, diğer ağaç ürünlerinin (meyva ağaçlarının) aralanan ormana dahil edil
mesi, yıllık ürünlerin ekilip dikilmesi ve inşaat yapılması suretiyle - ağaç bahçele
rine dönüştürüldüğü gözlenmektedir.

6.2.1. Ağaç Bahçelerinin Karakteristikleri

Ağaç bahçeciliği Java'da önemli bir arazi kullanma şeklidir. Ağaç - bahçe sis
temleri yerel halk için çeşitli fonksiyonlara sahiptir. Bu fonksiyon ve karakteris
tikler şöyle özetlenebilir :

a) Ağaç bahçeleri, değişik vejetasyon tabakalarında yer alan çok çeşitli ve 
çok amaçlı bitkilerle (ve bazen hayvanlarla) karakterize edilirler. Bu du
rum, su, besin mddeleri ve güneş ışığı gibi yetişme ortamı faktörlerinden 
iyi bir şekilde yararlanılmasını, ayrıca bütün yıl boyunca çeşitli ürünler 
elde edilmesini mümkün kılar.

b) Sistemlerin çoğunda yıllık ürünlerden daha ziyade çokyıllık- ürünler hakim
dir ve bunun sonucu olarak vejetasyonda depolanan besin maddeleri, top
rakta depolanan besin maddelerine oranla daha fazladır. Bu durum etkili 
bir besin maddeleri dolaşımı sağlar ve besin maddelerinin yağmur sularıy
la derinlere gitmesini ya da erozyonla kaybını nisbeten hafifletir. Ayrıca 
Ayrıca derin köklü çokyıllık bitkilerin daha derindeki toprak tabakaların
dan mineralleri alabilmesi, yağmurun tutulması, legüminöz türlerin azotu 
bağlaması ve - ev bahçelerinde - ev ve hayvan artıklarının gübre olarak 
kullanılması sayesinde, toprağın besin maddeleri dengesi olumlu yönde et
kilenmektedir.

c) Ağaç bahçeleri sadece kısmî sistemler olup, aynı zamanda her yıl ekilip 
biçilen tarım alanlarını da kapsayan tüm bir çiftlik sisteminin bir parçası 
durumundadır. Tarım alanlarında endüstri hammaddesi niteliğindeki ürün
lerle yüksek kalorili besin maddeleri (pirinç^ mısır v.b.) yetiştirilirken, ağaç 
bahçeleri, yüksek besin değerine sahip (protein, vitamin ve mineral madde
ler bakımından zengin) ek ürünler, baharat, yakacak ve yapacak odun, hay
van yemi (yemlik yaprak) üretiminde kullanılmaktadır.

'd) Normal olarak ağaç bahçeleri, arazi sahibinin kendine yetecek kadar ek 
ürünün sürekli üretimini ve mümkün olursa yerel pazarlarda satılabilecek 
az miktarda bir ürün fazlasını sağlamak amacıyla kullanılır. Elverişsiz ik
lim koşullarının ya da evlenme (düğün) gibi sosyal olayların ortaya çıkar
dığı acil ihtiyaçların sözkonusu olması halinde, daha yüksek üretim ve pa
zarlama düzeylerine ulaşılabilir.

e) Genel kültivasyon pratikleri büyük ölçüde standartlaştırılmış olduğu halde, 
ağaç bahçelerinde önemli bölgesel ve kişisel çeşitlilikler göze çarpar. Bu 
varyasyonlar esas itibariyle;
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— yerel çevre (iklim ve toprak) farklılıklarına,
— sosyo - ekonomik koşullara adaptasyona,
— kişisel tercih ve deneyime

bağlı olarak ortaya çıkmaktadır.

6.3. «Taungya» Sistemi

«Taungya» sistemi, tik ağacı (Tectona grandis) plantasyonları tesis etmek üze
re bir teknik olarak 1856'da Java’ya girmiştir. Bunda bir amaç da araziye karşı 
yükselen talebi karşılamak; ve artan kırsal nüfusa iş bulmak olmuştur. Nitekim 1856 
daki Ormancılık Nizamnamesinde bu sistem yeni tarım alanları yaratılmasına yar
dımcı olacak bir yol olarak görülmüş, fakat daha sonra 1881 de çıkarılan yeni Or
mancılık Nizamnamesinde aynı sistem sadece ağaç gelişmesini hızlandıran bir uy
gulama olarak tavsiye edilmiştir.

Uzun bir süre «taungya», dikim masraflarmı ortadan kaldıran ve ağaçların ge
lişmesini hızlandıran etkili bir ağaçlandırma yöntemi olarak görülmüştür. Ancak son 
10 - 15 yılda bu görüş değişmiş, «taungya» sisteminin tarımsal üretim potansiyelini 
arttırmak ve sistemi sadece ormancılığın değil, daha ziyade kırsal gelişimin gerek
sinmelerine uydurmak üzere önemli ilerlemeler sağlanmıştır.

6.3.1. Java’daki «Taungya» Uygulamasının Karakteristikleri

«Taungya» nın Java’daki başlıca kullanılışı tik (Tectona grandis) plantasyon
larında olmuştur. Normal olarak tik ağacı, oldukça kurak iklime sahip bölgelerde 
80 yıllık rotasyonlarla dikilmektedir. Çoğu plantasyonla^ oldukça fakir Tersiyer 
(III. jeolojik devir) topraklarına sahip bulunan ve % 30 a kadar eğimlerde «taung
ya» uygulaması yapılan arazilerde gerçekleştirilmiştir.

Taungya sisteminde, Orman örgütü ile tek tek çiftçiler arasında bir kontrat 
yapılmakta, bu kontratta ağaçlandırılacak arazi, tarımsal kültivasyon peryodu ve 
yetiştirilmesine izin verilen ürünlerle birlikte Orman örgütü tarafından ağaç diki
mi ve bakımı için yapılacak ödeme miktarı ve şekli belirtilmektedir. Normal olarak 
aile başına 1/4 ha lık alan ayrılmakta, alan traşlanıp temizlendikten sonra - bir 
sıra tik (Tectona grandis), bir sıra (sürekli bir örtü sağlamak amacıyla) Leucaena 
leucocephala tohumu olmak üzere . sıralar halinde ekim yapılmakta, bu sıralar ara
sında iki yıl süre ile -kuru alanda yetişebilen- çeltik (pirinç), mısır, biber, fıstık, 
soya fasulyesi, patates v.b. ürünler yetiştirilmesine izin verilmektedir. Eğimli alan
larda, kuru dallarla ya da taşlarla setler oluşturmak, ekim sıralarım eşyiikselti eğ
rileri doğrultusunda yapmak ve gerekiyorsa drenaj hendekleri açmak gibi basit eroz
yon kontrol önlemleri sözkonusu 'olur. Bir ekim çukuruna konulan 3 -5  tohumdan 
birkaçı çimlendiği takdirde, fidanlardan en iyi gelişeni bırakılarak diğerleri yok edi
lir, yetersiz çimlenme ya da ilk yaşlarda kuruma durumunda tamamlama ekimi ya
pılır, Leucanea (yılda iki kez olmak üzere) düzenli olarak kesilir ve zararlı ot mü
cadelesi yapılır. Bu bakım çalışmaları, sıralar arasında yapılan tarım (ara ta
rım) peryodunun bitiminden sonra 3 yıl boyunca sürdürülür. Bu çalışmalar, Orman 
örgütünden bir formen ve kontrat yapan çiftçiler arasından seçilen 4 gönüllü yar
dımcı tarafından aksaksız denetlenir; bu şekilde oluşan 5 kişilik ekip, 10 -12  ha lık 
bir alanda denetimlerini sürdürürler.
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. Taungya sistemi temizlenmiş şeritler boyunca ya da çukurlar içine doğrudan 
ekim/dikim gibi ağaçlandırma tekniklerinden daha yoğun emeğe gereksinme gös
terdiği halde Orman örgütünün ödemek zorunda kaldığı para - sözkonusu ağaçlan
dırma tekniklerine oranla - çok daha azdır. Nitekim şeritler boyunca ya da çukur
lar içine ekim/dikim için gerekli işgücü hektar başma 36 - 116 adam - gün ve taungya 
için 120 adam - gün olduğu halde, taungya için Orman örgütünün ödemek zorunda 
olduğu işgücü tutarı hektar başına sadece 62 adam - gün’dür.

Taungya sisteminin Orman örgütü açısından bir başka avantajı da, bu sistem
de -ağaçların daha yoğun bakımına bağlı olarak- ağaç büyüme ve gelişmesinin di
ğer tesis teknikleri altında olandan daha hızlı ve daha iyi oluşudur.

6.3.2. «Taungya// Sistemindev Sağlanan Gelişmeler ve Karşılaşılan Güçlükler

Buraya kadar ana çizgieriyle gözden geçirilen taungya sistemi uzun yıllar tat
min edici sonuçlar vermiş, bir yandan yerel nüfusa yiyecek ve iş olanakları sağlar
ken, bir yandan da Orman örgütüne yararlı olmuştur. Ancak artan nüfusun bas
kısı nedeniyle sistem giderek etkinliğini yitirmeğe başlamıştır, ölmeğin, artan arazi 
gereksinmesi karşısında aile başına ayrıları parseller küçültülerek daha fazla sayı
da çiftçi ailesine geçim olanağı sağlanması girişiminde bulunulmuş, ancak bu uy
gulama, -küçük parsellerde aşırı tarımsal üretim yapılması, ağaçların ihmale uğ
raması ve kontrol edilecek parsel sayısının artması nedeniyle - denetimin etkinliği
ni büyük ölçüde yitirmesi sonucunu doğurmuştur. Aynı zamanda arazide tarımsal 
üretim peryodunun sona ermesinden sonra kontrolsuz hayvan otlatılması da önlene
memiştir.

Bunun üzerine sistemi bugünün koşullarına uydurmak amacıyla taungya’nın en- 
tansifleştirilmesi denemelerine girişilmiştir. Entansifleştirme çabaları şu faaliyetlere 
dayandırılmıştır :

—  Yüksek verimli tarımsal ürün varyetelerinin kullanılması;
—  Daha iyi arazi hazırlığı ve amenajman şekilleri uygulanması;

— Gübre kullanılması;
—  Bitki koruma önlemleri alınması;
— Ekim/dikim ve gübreleme zamanlarının yağmurlara bağlı olarak doğru şe

kilde belirlenmesi.

1972 yılından bu yana bu yaklaşım iyi sonuçlar vermiş ve uygulama alanı gi
derek yaygınlaştırılmıştır. Bu uygulamada daha fazla girdilerin ve dolayısıyla ya
tırım artışının gerekli olmasına karşılık çıktılar (verim) da çok yükselmiş ve bu 
nedenle sözkonusu entansifikasyon çiftçiler için çok kârlı olmuştur.

Tik (Tectona grandis) plantasyonlarında entansifleştirilmiş taungya sistemi bir
çok bölgelerde çok başarılı sonuçlar vermiş olmakla birlikte, bazı bölgelerde bu uy
gulamada çeşitli güçlüklerle karşılaşılmıştır. Bu güçlükler yerel koşullara ve .orga
nizasyonla ilgili hususlara bağlı bulunmaktadır, örneğin bütün coğrafî koşullar için 
uygun girdiler henüz bilinmemekte, entansif kültivasyon uygulamalarım yerine ge
tirmeğe yeterek bir yerel tarım geleneği bulunmamakta, yüksek verimli varyete
lerin tohumları bazen yeteri kadar bulunamamakta, kredi konusunda darboğazlarla
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karşılaşılmaktadır. Mamafih bu güçlükler zamanla ortadan kaldırılabilecek nitelik
tedir.

İkinci önemli gelişme, taungya sisteminin Tectona grandis dışındaki türlerle ya
pılan ağaçlandırmalara da uygulanmağa başlanmış olmasıdır, örneğin Pinus mer- 
kusii ya da Agathis lorantifolia (syn. A. dammara) ile yapılan ağaçlandırmalarda 
da taungya sisteminin teknik bakımdan uygulanabilir nitelikte olduğu görülmüş
tür. Ancak bu uygulama pratikte çoğunlukla tik (T. grandis) ağaçlandırmalarından 
daha zor olmaktadır. Bunun nedenleri şunlardır :

—  Tectona grandis dışındaki türler normal olarak çok daha verimli (volkanik) 
topraklar istemekte ve böyle yerlerde tarımla ormancılık arasında arazi ba
kımından rekabet - buralarda tarımdan daha fazla kâr elde etme olanağı ne
deniyle - tik ağaçlandırması yapılan arazllerdekinden daha fazla olmaktadır, 
özellikle daha yüksek rakımlarda tütün, patates ya da sebzeler gibi üstün 
kaliteli tarım ürünlerinin bütün yıl boyunca üretilmesi olanağı vardır ve bu
ralarda tarım alanı gereksinmesi (tarım ve ormancılık arasında arazi reka
beti) çok şiddetlidir.

— Bu yeni uygulama alanlarında halk çoğunlukla hâlâ taungya sistemine alı
şamamıştır ve bunun sonucu olarak ağaçların bakımı ihmâle uğramakta, 
hattâ ağaçlar tahrip edilmektedir.

Bu durum karşısında şu önlemler alınmıştır :

—  Batı Java’nm tarımsal kültivasyon peryodunu uzatmak amacıyla ağaçların 
tahrip edildiği ve tahriplerin ciddi boyutlara ulaştığı bazı bölgelerinde bu 
ağaçlandırma pratiğinden vazgeçilmiştir.

—  Diğer bölgelerde taungya ktiltivasyonu alanları, daha fazla kişinin bu uy
gulamaya katılmalarını sağlamak üzere genişletilmiştir. Genellikle çam tür
leriyle ağaçlandırma yapılan dağlık bölgelerde bu genişletme, daha dik 
(%  50 ye kadar) eğimli arazilerin de taungya sistemiyle ağaçlandırılması 
sonucunu doğurmuştur. Bu kültivasyopda arazideki bütün vejetasyon temiz
lendiği ve normal olarak sadece yüzeysel erozyona karşı basit önlemler alın
dığı için, eğimli arazide yapılan bu taungya uygulaması çoğu yer ve durum
larda ciddi ölçülerde erozyona yol açmıştır.

—  Ağaçlar arasındaki aralık ve mesafeleri 1x3 m den 1X6 m ye yükseltmek 
suretiyle tarımsal üretim (ara tarımı) yapma süresini 2 yıldan 5 yıla çıkar
mak amacıyla denemeler başlatılmıştır. Aynca tarımsal ürünler, legüminöz 
yakacak odun üretimi^ hızlı gelişen legüminöz ağaçlar ve çam türleri ara
sında bir rotasyon sayesinde çeşitli ürün üretimi programlan uygulamaya 
konmuştur.

— Bütün bunlardan başka, yaşlıca ağaç plantasyonları altmda yararlı hayvan 
yemi ya _da tıpta kullanılan ürünler yetiştirilmesi olanakları da denenmek
tedir.

Teorik olarak taungya sistemi topraksız köylüyü kalkındırma amacına dönük 
bir faaliyet olarak çok uygundur ve Orman örgütü bu topraksız köylüleri taıuıgya 
programlarına dahil edebilmek için yoğun çabalar harcamaktadır. Kırsal kalkın
maya bu şekilde yardımcı olmasının yanısıra Orman Örgütü aynı zamanda taungya
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programlarına katılan çiftçilerin refah düzeylerini başka yollardan da yükseltmeğe 
çalışmaktadır. Bunlar arasında su temini, sağlık hizmetleri, eğitim olanakları, ev 
yapımı yardımları, arıcılığın geliştirilmesi, yaşlıca meşcerelerde hayvan otlatmacılı- 
ğı yapma olanakları, emek - yoğun amenajman tekniklerine yatkın yeni ağaç ürün
lerinin (meyva ağaçlarının) - örneğin Melaleuca leucadendron, Morus spp. - yetişti
rilmesi v.b. sayılabilir. Taungya sisteminin kırsal kesimin kalkındırılmasında etkili 
bir yol olarak kullanılabilmesi için, bu gibi faaliyetlerin, kültivasyon pratiklerinin 
geliştirilmesi konusuyla bağdaştırılması ve birlikte yürütülmesi gerekir.

Maamafih bazı durumlarda topraksız köylülerin taungya programlarına dahil 
edilmeleri daha az başarılı olmuştur. Verimli volkanik topraklar üzerinde taungya 
sistemi ile sebze yetiştirilmesinin yatırım maliyeti çoğu kez Orman örgütünün - da
ha fakir topraklar üzerinde kurak yöre çeltiği ya da mısır kültivasyonu İçin gerekli 
yatırım maliyeti esas alınarak belirlenen- kredisini kat kat aşmaktadır. Aynı za
manda, taungya programlarına dahil edilen topraksız çiftçilerden bazıları kendile
rine verilen kültivasyon haklarım peşin para karşılığında başka kişilere devrederek, 
kendilerine ayrılmış arazide tarım işçisi olarak çalışmak zorunda kalmışlardır. Do
layısıyla en fakir kırsal nüfus kesimlerinin taungya programlarına dahil edilmesi 
konusunda daha değişik düzenlemeler gerekmektedir.

6.4. Ağaç. Bahçeciliği ile «Taungya - nm Karşılaştırılması

Buraya kadar anlatılanlar, arazi mülkiyetinin, sosyal organizasyonun ve üre
timin farklı olduğu çeşitli durumlarda aynı bölgede birbirinden çok farklı karma 
sistem tekniklerinin geliştirildiğini göstermektedir. Her iki sistemin üç ayrı orga
nizasyon düzeyinde çeşitli karakteristikleri, karşılaştırmalı olarak (Tablo I )  de ve- 
rlmiştir.

Ağaç bahçeciliği özel arazilerde uygulanan, oldukça stabil olan, değişen sosyo - 
ekonomik ve kültürel koşullara büyük ölçüde uyum sağlayabilen ve ötedenberi bili
nen bir arazi kullanma şeklidir. Bu sistemde, kırsal kesimde hızla değişen durum 
ve koşullara göre çeşitli değişiklikler ve geliştirmeler yapılabilir. Çoğunlukla ağaç 
bahçeleri, bütün bir çiftlik sisteminin bir parçasını oluşturmakta ve belli bir arazi 
miktarının altında ya da belli bir gelir garantisinin altında bu arazi kullanma şekli 
uygun olmaktan çıkmaktadır. Bu özellik^ bu sistemin özel arazilerde erozyonu dur
durma ve toprağı iyileştirme vasıtası olarak da değerlendirilmesi olanağını kısıtla
maktadır; zira bu takdirde temel yıllık besin maddeleri üretimine ve destekleyici 
ürün üretimine ayrılacak» arazi oranı arasındaki denge bozulabilir.

Taungya sistemi, devlete ait orman arazilerinde Orman örgütü tarafından ge
liştirilmiş bir arazi kullanma şeklidir. Bu özellikler topraksız çiftçilerin de toprak
tan yararlanmasına olanak sağlamakta, ayrıca merkezi bir denetleyici organizasyo
nunun varlığı modem tarımsal pratiklerin getirilmesini, yayın ve kredi hizmetlerini 
ve bu arazi kullanma şeklinin diğer kırsal kalkınma yol ve vasıtalarıyla kombine 
edilmesini mümkün kılmaktadır. Bu sistem topraksız ve fakir çiftçilere büyük ya
rarlar sağlamakta, örneğin bu gibiler en azından kendi gereksinmeleri için temel 
yiyeceklerini yetiştirme olanağı elde etmelerinin yanısıra Orman örgütünden kont
rat gereğince belli bir para almakta ve bazen bunlara ek olarak bir takım sosyal 
yardım ve kolaylıklara da hak kazanmaktadırlar. Ne var ki bu sistem tarımsal ürün-



TABLO  1. A Ğ A Ç  BA H Ç EC İL İĞ İ VE  T A U N G Y A  S İST E M LER İN İN  K A R Ş IL A Ş T IR IL M A S I.

Uygulama Düzeyi ve özellikler Ağaç Bahçeciliği Taungya

Tarla düzeyinde

Üretim amacı Çeşitli besin maddeleri, enerji ürünle Başlıca odun, ek olarak besin maddeleri
ri ve tıbbi ürünler v.b. üretimi üretimi

Tarımsal ürün ve ağaç çeşitliliği Fazla Az

Ağaç ve tarım ürünlerinin kombi
nasyonu Sürekli Geçici

Gençleştirme biriminin boyutu Küçük Büyüle (tarla boyutunda)

Ağaçların yaş sınıflan dağılımı Değişik yaşlı Aynı yaşlı

Toprağı koruyucu özellikler Yıllık ürünlerin dahil edilmesine ve Esas itibariyle tarımsal üretim peryodun-
eğime bağlı olarak bütün rotasyon da eğime ve toprak koruma önlemlerine
boyunca erozyon tehlikesi, normal ola bağlı erozyon tehlikesi, bazen önemli ölçü
rak çok az lerde

Yeni kültivasyon teknikleri
uygulama olanağı Deneme aşamasında Başarılı ve uygulanmakta

îşletme düzeyinde

Temel girdiler

—  arazi Çiftçinin Orman Örgütünün
. —  emek Çiftçiden Kontratlı çiftçiden

—• para Çiftçiden Orman Örgütünden
— teknoloji ve organizasyon Çiftçiden Orman Örgütünden (kredi ve sosyal yar

dım)
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T A B L O  1 ( D E V A M )

Çiftçi için yayım ve/veya krediler

işletme içerisinde diğer arazi kullan
ma şekillerine olan katkı (tamamla
yıcılık)

işletmeye sağladığı yararlar 

Çiftçilere sağladığı yararlar

Bölge düzeyinde 

Yıllık kültivasyon alanı 

Ürünlerin tüketim yeri

Artan nüfus baskısını hafifletme ola
nağı

Topraksız çiftçiyi dahil etme olanağı 

Diğer alanlara yaygınlaştırma olanağı

Çok sınırlı

Yıllık sulu ya da kuru tarım

Kendi gereksinmelerine ve kısmen pa
zarlamaya yeterli miktarda çeşitli yi
yecek ve diğer ürünler

Işletmeninkilerle aynı

1 müyon hektarm üzerinde

Esas itibariyle bölge içinde yerel tü
ketim

Yüksek

Yok

Sosyo - ekonomik faktörlerle sınırlı, 
orman alanlarında uygulanması de
nenebilir

Orman örgütünden sağlanabilir

Orman ağaçlandırmaları

Ucuz ağaçlandırma, kaçak kesimlerin ve 
açmacılığın önlenmesi

Kendine ve kısmen pazarlamaya yeterli 
tarımsal üretim, ek olarak Orman örgü
tünün kontrat karşılığı verdiği para

10 000 hektar dolayında

Besin maddeleri yerel tüketime, odun böl
ge dışında p az arlanmaya

Düşük

Var

Orman işletmesinde ormancılık politikası
na bağlı olarak orta derecede
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ler bakımından sadece geçici bir üretime olanak’ vermekte ve bunun sonucu olarak 
da insan geçindirme kapasitesi ağaç bahçeciliğine oranla dahar düşük bulunmakta
dır. Bu yöntemin ne ölçüde kullanılabileceği, orman işletmesindeki yapay gençleştir
me alanları ile sınırlıdır ve dolayısıyla Orman Örgütünün ağaç türleri seçimi, ro
tasyon peryodu v.b. konularındaki politikasına ve kararlarına bağlı bulunmakta
dır. Bu tekniğin uygulanabileceği alanların toplamı, ağaç bahçeciliğinin uygulana
bileceği alanlardan daha azdır.

Her iki tarım-(-ormancılık-!-hayvancılık sistemi de kendilerine özgü çevresel ve 
sosyo - ekonomik koşullar altında uygulanmağa elverişli arazi kullanma şekilleridir. 
Bu sistemlerin başka yerlerde de uygulanmak istenmesi durumunda birçok teknik 
ve sosyal güçlüklerin yenilmesi gerekecektir.

7. ÖZET VE SONUÇ

Farklı koşullar altında v p  değişik yerlerde yüz yılı aşkın bir süredir uygula- 
nagelmekte olması dolayısıyla tarım+ ormancılık-(-hayvancılık, yeni bir arazi işlet
meciliği şekli değildir. Bu karma sistem, Burma’da halkın yamaç arazide tarım ya
parken tik (T. grandis) ağacını da tarım ürünleriyle aynı arazide yetiştirme ve böy
lece sınırlı toprak kaynağından daha fazla ve çeşitli ürün ve gelir elde etme dene
yimlerinden kaynaklanmıştır. O zamandan bugüne bu sistem - değişik isimlerle anıl
makla birlikte - Asya’da, Afrika’da ve Latin Amerika’da yaygınlaşmıştır. Bu siste
min herhangi bir ülke ya da bölgeye adapte edilebilmesi için temel koşullar işsizlik, 
tarım arazilerinin yetersizliği, ya da arazinin - kırdan kaçış dolayısıyla - yeterince 
değerlendirilememesidir. Maamafih 1960 lardan bu yana, dünyanın özellikle yeni ge
lişmekte olan ülkelerinde elverişsiz sosyo - ekonomik koşulların baskısı altında önemli 
politik kararların verilmesi zorunluluğu ortaya çıkmış, bu arada tarım-f ormancılık-j- 
hayvancılık sistemi de - sadece bir gençleştirme (ağaçlandırma) tekniği olarak de
ğil, aynı zamanda geniş kapsamlı bir kırsal kalkınma programı olarak - giderek da
ha popüler olmağa başlamıştır. Bu sistemin yaarttığı büyük işlendirme olanakları 
ile birlikte sağladığı sosyal altyapılar ve çok yönlü etki ve yararlar, tanm-j-orman
cılık -f hayvancılık uygulamalarına duyulan ilgiyi arttırmıştır. Karma sistemlere bağ
lı olarak yiyecek maddeleri üretiminde miktar ve çeşit bakımından sağlanan gerçek 
artış, ayrıca bu sistemin toprakların iyileştirilmesindeki rolü ve diğer arazi kullan
ma şekilleriyle bağdaşma özelliği artık oldukça iyi anlaşılmış bulunmaktadır. Ta
rım 4-ormancılık-}-hayvancılık, sektörler arasındaki gereksiz kutuplaşmayı ortadan 
kaldıran bir arazi kullanma amenajmanmı zorunlu kılmakta, bununla birlikte hem 
ekosistemi korumakta, hem de aynı yer ve zamanda besin maddelerinin ve yapa
cak/yakacak odunun üretilmesine olanak vermektedir.

Dar anlamıyla tarım-(-ormancılık-f hayvancılık, ağaçların ve - çayır/mer’a tür
leri dahil - tarım ürünlerinin aynı arazi parçası üzerinde birlikte ya da dönüşüm
lü olarak yetiştirildiği sistemleri ifade eder. Bu sistemler çok çeşitli amaçlar doğ
rultusunda kullanılmaktadır.

Daha geniş anlamıyla ise tarım-j-ormancılık-fhayvancılık, özellikle kırsal kesim
de yaşayanların yiyecek ve yakacağını, barınma konusundaki gereksinmesini ve ge
çinmesini sağlamak amacıyla arazi kaynaklarının tümüyle amenajmanmda ağaçla
rın bir komponent olarak kullanılması anlayışını geliştirmektedir. Bu amaçla kulla
nılacak sistemlerin sosyal, kültürel ve ekonomik bakımlardan kabul edilebilir nite
likte olmaları, belirli girdiler karşılık toplam çıktıyı maksimize etmeleri ve bir bü
tün olarak çevreye verilen zararı en az düzeye indirmeleri gerekir.
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Karma sistemde bütün ağaç, ağaççık ve çalılar «ürün» olarak mütalâa edil
mekte ve bunların amenajmanı, esas kullanılışlarına ve ilişkili bulundukları bitki 
ve hayvanlara göre değişmektedir. Geleneksel çiftçi açısından tarım-i-ormancılık-f 
hayvancılık ağaçlarm toprağı iyileştiren, koruyan, hayvan yemi, yiyecek, yakacak, 
kereste ve daha başka yararlı ürünler sağlayan özelliklerine rağmen öteden beri 
ihmâl edilmiş olması gerçeğinin kavranması ve bu yanlış tutumun düzeltilmesi ola
nağı sağlar. Ormancı açısından ise tarım+ ormancılık+ hayvancılık, kırsal kesimde 
yaşayan nüfusun refahını orman kaynaklarının «toplumun yararına» korunmasından 
ve amenajmanından ayrı düşünme yanlışlığım düzeltme olanağı vermektedir.

Karma sistem çevre, tarım, ormancılık ve toplum psikolojisi konularında bilgili 
olmayı gerektiren kompleks bir uygulamalı bilimdir. Bu kompleksi oluşturan ele- 
manter konularda çok şey bilindiği halde, bunlar arasındaki karşılıklı etkileşimler 
hakkında bilinenler - bazı ampirik gözlemler dışında - oldukça azdır. Dolayısıyla 
mevcut bilgilerin yeniden gözden geçirilmesi ve komponentler arasındaki etkileşim
ler üzerine yeni bilgiler edinilmesi gerekmektedir; Bu yönüyle de tarım-{-ormancı
lık -{-hayvancılık, doğal kaynakların amenajmanı konusundaki bilimsel yaklaşıma 
Önemli bir yeni boyut eklemektedir.

Bu arada karma sistem uygulamalarının daha iyiye götürülmesi için, sadece 
çeşitli (çoklu) üretim sistemleri konusunda eğitilmekle kalmayan, aynı zamanda 
üretimde sosyo - ekonomik girdilerin önemli rolünü iyice kavramış yeni bir orman 
amenajmancıları kuşağına gereksinme vardır. Karma sistemlerin geleceği, bu ko
nuda yeterince uzmanlaşma olanağınm geliştirilmesine ve daha elverişli uygulama 
tekniklerinin araştırılmasına bağlı görünmektedir.
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